АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» декабря 2015 г. №294.

с. Репьевка

 Об утверждении порядка

разработки и корректировки

прогноза социально-

экономического развития

Репьевского муниципального

района на среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в

целях совершенствования процесса разработки прогноза социально-

экономического развития Репьевского муниципального района,

администрация Репьевского муниципального района Воронежской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить  прилагаемый Порядок разработки и корректировки

прогноза социально-экономического развития Репьевского муниципального

района на среднесрочный период.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Репьевского муниципального района

Ефименко Р.В.

Глава администрации

муниципального района

М.П. Ельчанинов

consultantplus://offline/ref=D3A46FDDBCE21870439B9DB988BC5065E89DA7E007DA82976A5270292936BFD3A25DC2F6CBBF458DU5J8K

Утвержден

постановлением  администрации

Репьевского муниципального района

от «03» декабря №294

ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития Репьевского муниципального района

на среднесрочный период

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 года

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

Законом  Воронежской области  от 19.06. 2015 г №114 «О стратегическом

планировании в Воронежской области».

1.2. Порядок устанавливает цели, задачи и методы разработки прогноза

социально-экономического развития муниципального образования

Репьевский муниципальный  район (далее – прогноз), определяет состав

документов и порядок разработки прогноза.

1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций

социально-экономического развития муниципального образования

Репьевский муниципальный район  на среднесрочную перспективу.

1.4.   Прогноз является основой для составления проекта бюджета

Репьевского муниципального района (районного бюджета).

1.5. Разработка прогноза осуществляется отделом по экономике,

управлению муниципальным имуществом  администрации Репьевского

муниципального района  (далее – отдел экономики) совместно со

структурными подразделениями администрации Репьевского

муниципального района  (далее – участники разработки прогноза).

1.6. Общее методологическое руководство, организацию и координацию

работ по составлению и корректировке прогноза осуществляет отдел

экономики.

1.7. Участники разработки прогноза:

- осуществляют комплексный анализ тенденций развития в

установленной сфере деятельности, дают количественную и качественную

оценку значений показателей и параметров их изменения в текущем году,

указывают причины и факторы происходящих изменений;

- разрабатывают показатели прогноза на основе комплексного анализа,

описывают динамику их изменений в прогнозируемом периоде, возможные

причины и факторы прогнозируемых изменений, а также действия и меры,

направленные на достижение прогнозируемых показателей;

- представляют в отдел экономики показатели прогноза с пояснительной

запиской в установленные отделом экономики сроки.

2. Методы разработки прогноза

2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:

экономико-статистический метод (изучение количественной стороны

процессов при помощи статистических расчетов с целью выявления

тенденций и закономерностей, происходящих в экономике);

метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка состояния

различных факторов и процессов и их взаимозависимости);

метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем

умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).

3. Этапы разработки прогноза

3.1. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (на очередной

финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года,

следующих за очередным финансовым годом), путем уточнения параметров

планового периода и добавления параметров второго года планового

периода.

3.2. Прогноз содержит:

оценку достигнутого уровня социально-экономического развития

муниципального района;

оценку факторов и ограничений экономического роста Репьевского

района  на среднесрочный период;

направления социально-экономического развития муниципального

района  и целевые показатели прогноза, включая количественные показатели

и качественные характеристики социально-экономического развития;

основные параметры муниципальных программ муниципального

района.

3.3. Разработка прогноза осуществляется на основе:

сценарных условий функционирования экономики Воронежской

области, основных параметров прогноза социально-экономического развития

Воронежской области  на текущий и плановый периоды;

данных Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Воронежской области;

ежегодного доклада главы администрации Репьевского муниципального

района  о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления;

муниципальных программ и ведомственных целевых программ

Репьевского муниципального района;

анализа социально-экономического развития Репьевского

муниципального района  за предшествующие годы.

3.4. Разработка прогноза осуществляется в два этапа.

На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз, в том числе

осуществляется:

подведение предварительных итогов социально-экономического

развития муниципального района  за истекший период текущего года;

оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития

муниципального района  за текущий год, и прогноз показателей на очередной

год и плановый период.

На втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, в том числе

осуществляется:

уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития

муниципального района  за текущий год и показателей прогноза социально-

экономического развития на очередной год и плановый период.

4. Состав документов прогноза

4.1. Прогноз формируется в виде таблицы с отчетными и

прогнозируемыми значениями показателей и пояснительной записки к ним.

Таблица включает перечень показателей, объединенных в разделы по

основным направлениям экономики и социальной сферы, в соответствии с

формой, которая доводится отделом экономики.

Пояснительная записка к показателям и разделам прогноза содержит

анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде,

обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее

утвержденными параметрами с указанием причин и факторов

прогнозируемых изменений.

4.2. Участниками разработки прогноза в сроки, установленные отделом

экономики, представляется следующая информация:

значения показателей прогноза социально-экономического развития и

целевых показателей социально-экономического развития Репьевского

муниципального района  за отчетный период, предварительную оценку

итогов текущего года и прогнозируемые значения на очередной финансовый

год и плановый период;

пояснительная записка к показателям.

4.3. Отдел экономики:

обеспечивает участников разработки прогноза на основании материалов

Департамента экономического развития Воронежской области

необходимыми формами и методическими материалами;

осуществляет свод материалов прогноза, формирует пакет документов и

представляет в финансовый отдел  администрации Репьевского

муниципального района.

4.4. Отдельные показатели прогноза согласовываются отделом

экономики  с департаментом экономического развития Воронежской области

в порядке, определяемом департаментом экономического развития

Воронежской области.

4.5. Прогноз одобряется администрацией Репьевского муниципального

района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета

Репьевского муниципального района  в Совет народных депутатов

Репьевского муниципального района.

4.6. Прогноз представляется в Совет народных депутатов Репьевского

муниципального района одновременно с проектом бюджета Репьевского

муниципального района (районного бюджета)  на очередной финансовый год

и плановый период.

5. Мониторинг показателей социально-экономического развития

5.1. Мониторинг достижения значений отдельных показателей прогноза

(далее - мониторинг) ежегодно проводится в целях повышения качества

подготовки прогноза, выявления факторов, оказавших наибольшее влияние

на формирование фактических значений показателей социально-

экономического развития Репьевского муниципального района в

соответствующем периоде.

5.2. Мониторинг проводится отделом экономики путем сопоставления

плановых значений отдельных показателей прогноза с их фактическими

достигнутыми значениями в соответствующем периоде.

6. Корректировка прогноза

6.1. В прогноз могут вноситься изменения.

6.2. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта

бюджета Репьевского муниципального района (районного бюджета) на

очередной финансовый год и плановый период влечет за собой изменение

основных характеристик проекта бюджета Репьевского муниципального

района (районного бюджета).

6.3. Порядок одобрения изменений прогноза аналогичен порядку

одобрения прогноза.

6.4. Не требуют одобрения изменения прогноза, связанные с изменением

нормативов отчислений в бюджет Репьевского муниципального района

(районный бюджет) от региональных и федеральных налогов, неналоговых

доходов по решению органов государственной власти Воронежской области.